UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA INTERDISCIPLINAR EM

EDUCAÇÃO DO CAMPO

01.

02.

03.

04.

05.

06.

07.

08.

09.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

ATA DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO

NÚCLEO DE DOCENTE ESTRUTURANTE DO

CURSO DE LICENCIATURA

INTERDISCIPLINAR EM EDUCAÇÃO DO

CAMPO, REALIZADA NO DIA QUINZE DE

DEZEMBRO DE DOIS MIL E DEZESSETE.

Aos quinze dias do mês de dezembro, do ano de dois mil e dezessete, às dezesseis horas e

quinze minutos na sala da Coordenação do Curso de Licenciatura Interdisciplinar em

Educação do Campo da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, realizou-se a 4ª

Reunião Extraordinária do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura

Interdisciplinar em Educação do Campo sob a presidência da professora coordenadora do

Curso Kyara Maria de Almeida Vieira. Atendendo à convocação, compareceram à

reunião as professoras: Ana Gabriela de Souza Seal, Daniela Faria Florêncio, Gerciane

Maria da Costa Oliveira, Janaiky Pereira de Almeida e Midiã Medeiros Monteiro.

Justificou a ausência a Profª. Késia Kelly Vieira de Castro.  A presidente deu boas vindas

e fez a leitura do ponto de pauta.  Ponto um: Apresentação e discussão sobre as

configurações do Tempo Comunidade com vistas à atualização do Projeto Pedagógico do

Curso de Licenciatura Interdisciplinar em Educação do Campo, adequando-se ao modelo

de projeto pedagógico da UFERSA. Posta em votação, sendo aprovada por unanimidade.

Ponto um: Apresentação e discussão sobre as configurações do Tempo Comunidade

com vistas à atualização do Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura

Interdisciplinar em Educação do Campo, adequando-se ao modelo de projeto

pedagógico da UFERSA.  A Prof.ª Kyara Maria de Almeida Vieira disse que seria

importante vê como o Tempo Comunidade encontra-se disposto nos Projetos de Cursos das

outras LEDOCs. A referida professora levantou o questionamento de qual seria o formato

interessante em termos de intercalação Tempo Comunidade/Tempo Universidade, partindo

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA INTERDISCIPLINAR EM

EDUCAÇÃO DO CAMPO

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

da sugestão do Núcleo Docente que definiu a lógica de 4 (quatro) semanas Tempo

Universidade e 1 (uma) semana Tempo Comunidade, assim como a existência de uma

coordenação (exercida por um docente) por período. A Profª. Daniela Faria Florêncio

sugeriu a elaboração de um trabalho final do Tempo Comunidade único para cada

estudante e docente. A Profª. Janaiky Pereira de Almeida argumentou que não precisaria

estipular uma nota para o produto do Tempo Comunidade, sendo satisfatório ou não

satisfatório e questionou a dificuldade de um único trabalho contemplar todas as disciplinas

de um semestre.  A Profª. Midiã Medeiros Monteiro disse que não seria problema

estabelecer uma nota uma vez que, definidos critérios padronizados, cada docente faria sua

avaliação. A Profª. Ana Gabriela de Souza Seal propôs estabelecer uma porcentagem da

terceira nota atribuída pelo produto final do Tempo Comunidade, mas que isto seria uma

escolha do professor, tendo em vista a autonomia do docente em sua disciplina. A Profª.

Midiã Medeiros Monteiro disse que cada professor atribuiria a sua nota, escolhendo a

porcentagem que achasse necessária, podendo ser 50% (cinquenta por cento), 100% (cem

por cento) ou em forma de duas notas para a terceira unidade. A Profª. Daniela Faria

Florêncio assinalou para a importância da auto-avaliação do estudante na composição

dessa nota e disse que no caso de estudantes em situação irregular, a inserção no Tempo

Comunidade ocorrerá no período que ele tiver mais disciplinas.  Com relação ao caráter

coletivo ou individual de realização desse produto final, a Profª. Janaiky Pereira de

Almeida falou que a atividade poderia ser individual ou em grupo, mas a nota seria

atribuída individualmente. A Profª. Gerciane Maria da Costa Oliveira sugeriu que o

Tempo Comunidade pudesse ser pensado como uma atividade complementar. A Profª.

Midiã Medeiros Monteiro discordou, pois a atividade complementar não tem caráter

obrigatório e o Tempo Comunidade teria que ser obrigatório. Sobre a semana de

culminância e apresentação dos produtos do Tempo Comunidade, a Profª. Daniela Faria

Florêncio indicou que poderia ocorrer na última semana do semestre e que as ações do

Tempo Comunidade deveriam ser pensadas sempre no semestre anterior. A Profª Kyara

Maria de Almeida Vieira disse que a semana de culminância poderia acontecer na

penúltima semana do semestre. Sobre o formato do produto final a ser apresentado na

semana de culminância, a Profª. Gerciane Maria da Costa Oliveira falou que a escolha

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA INTERDISCIPLINAR EM

EDUCAÇÃO DO CAMPO

partiria de cada docente, sendo o tema gerador comum. A Profª. Ana Gabriela de Souza

Seal disse que seria importante elaborar um manual contendo as orientações sobre o Tempo

Comunidade para informar os coordenadores dessas atividades. A Profª. Janaiky Pereira

de Almeida sugeriu trazer essas proposições em forma de texto na próxima reunião. Não

havendo mais nada a tratar, deu por encerrada a reunião.  Eu, Gerciane Maria da Costa

Oliveira na condição de professora lavrei a presente ata, que será lida e assinada pelos

presentes acima mencionados.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX.

Mossoró- RN, ____de _________de 2017.

DOCENTES PRESENTES

1. Ana Gabriela de Souza Seal_______________________________________

2. Daniela Faria Florêncio___________________________________________

3. Gerciane Maria da Costa Oliveira____________________________________

4. Janaiky Pereira de Almeida_______________________________________

5. Kyara Maria de Almeida Vieira______________________________________

6. Midiã Medeiros Monteiro_________________________________________